ИЛЬИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

КРАСНОПЕРЕКОПСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 2 заседание 3 созыва

РЕШЕНИЕ

29.11.2024 года                          с. Ильинка                                             № 9

О внесении изменений в решение от 28.03.2022

№200 «Об утверждении Положения о

муниципальной службе в муниципальном

образовании Ильинское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25 - ФЗ «О

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от

05.12.2022 № 489- ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 12.12.2023 № 594-ФЗ «О

внесении изменений в статью 12 Федерального закона «О системе

государственной службы Российской Федерации», Законом Республики Крым от

10.09.2014 г. № 76 - ЗРК «О муниципальной службе в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования Ильинское сельское поселение

Красноперекопского района Республики Крым, предложением

Красноперекопской межрайонной прокуратуры Республики Крым от 29.10.2024

№ Исорг-20350015-3470-24/-20350015, Ильинский сельский совет

Красноперекопского района Республики Крым РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в решение от 28.03.2022 №200 «Об

утверждении Положения о муниципальной службе в муниципальном

образовании Ильинское сельское поселение Красноперекопского района

Республики Крым»:

1.1. статью 5 изложить в новой редакции:

«1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного

самоуправления, который образуется в соответствии с уставом муниципального

образования, с установленным кругом обязанностей по обеспечению исполнения

полномочий органа местного самоуправления или лица, замещающего

муниципальную должность.

2. Должности муниципальной службы устанавливаются

муниципальными правовыми актами в соответствии с реестром должностей

муниципальной службы в Республике Крым, утверждаемым законом

Республики Крым.

3. При составлении и утверждении штатного расписания органа

местного самоуправления используются наименования должностей

муниципальной службы, предусмотренные реестром должностей

муниципальной службы в Республике Крым.»

1.2.  подпункт 4 пункта 1 статьи 12 изложить в новой редакции:

«4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила

внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы

со служебной информацией;»

1.3.  пункт 5 статьи 13 изложить в новой редакции:

«3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа

местного самоуправления, заместитель руководителя органа местного

самоуправления в целях исключения конфликта интересов не могут

представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном

органе данного органа местного самоуправления в период замещения ими

соответствующей должности.»

1.4. пункт 4 статьи 14 изложить в новой редакции:

«4. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих

принципов служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в

органе местного самоуправления в порядке, определяемом нормативными

правовыми актами субъекта Российской Федерации и муниципальным правовым

актом, могут образовываться комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию

конфликтов интересов.»

1.5. статью 18 изложить в новой редакции:

«18. Представление сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера

1. Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной

службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие,

замещающие указанные должности, обязаны ежегодно представлять

представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Указанные сведения

представляются в порядке и по форме, которые установлены для представления

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

государственными гражданскими служащими Республики Крым.

2. Муниципальный служащий, замещающий должность

муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан

представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые

установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера государственными гражданскими

служащими Республики Крым.

3. Контроль за соответствием расходов муниципального служащего,

его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется

в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №

273- ФЗ «О противодействии коррупции» и от 03 декабря 2012 года № 230-ФЗ

«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные

должности, и иных лиц их доходам», нормативными правовыми актами

Президента Российской Федерации, законами Республики Крым, нормативными

правовыми актами Главы Республики Крым, муниципальными правовыми

актами.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в

соответствии с настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального

характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям,

составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами

тайну.

5. Не допускается использование сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или

определения платежеспособности муниципального служащего, его супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме

пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных

объединений, иных организаций, а также физических лиц.

6. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера других муниципальных

служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных

законодательством Российской Федерации, несут ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а

также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если

представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо

неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение

муниципального служащего с муниципальной службы, за исключением случаев,

установленных федеральными законами.

7.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных

сведений, указанных в части 7 настоящей статьи, является правонарушением,

влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых

гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной

службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными

служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты

сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную

службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской

Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов,

исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в

порядке, определяемом нормативными правовыми актами Главы Республики

Крым.

9. Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую,

налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные

органы о проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении

граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы,

включенных в соответствующий перечень, муниципальных служащих,

замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних

детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах муниципальных

органов направляются Главой Республики Крым в порядке, определяемом

нормативными правовыми актами Российской Федерации.

10. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной

администрации по контракту, и лицо, замещающее указанную должность,

представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу

субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта

Российской Федерации.

11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленные лицом, замещающим должность

главы местной администрации по контракту, размещаются на официальном

сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставляются для

опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом

муниципальными правовыми актами.

12. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в

соответствии с частью 10 настоящей статьи, осуществляется по решению

высшего должностного лица Республики Крым в порядке, установленном

законом Республики Крым.

13. При выявлении в результате проверки, осуществленной в

соответствии с частью 12 настоящей статьи, фактов несоблюдения лицом,

замещающим должность главы местной администрации по контракту,

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены

Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ, Федеральным законом от 3

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц,

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,

Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными

финансовыми инструментами», высшее должностное лицо субъекта Российской

Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной

власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном

прекращении полномочий лица, замещающего должность главы местной

администрации по контракту, или применении в отношении его иного

дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления,

уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.»

1.6. Положение дополнить статьей 29 следующего содержания:

«29. Кадровая работа в муниципальном образовании

Кадровая работа в муниципальном образовании включает в себя:

1) формирование кадрового состава для замещения должностей

муниципальной службы;

2) подготовку предложений о реализации положений законодательства

о муниципальной службе и внесение указанных предложений представителю

нанимателя (работодателю);

3) организацию подготовки проектов муниципальных правовых актов,

связанных с поступлением на муниципальную службу, ее прохождением,

заключением трудового договора (контракта), назначением на должность

муниципальной службы, освобождением от замещаемой должности

муниципальной службы, увольнением муниципального служащего с

муниципальной службы и выходом его на пенсию, и оформление

соответствующих документов;

4) ведение трудовых книжек муниципальных служащих (при наличии),

формирование сведений о трудовой деятельности за период прохождения

муниципальной службы муниципальными служащими и представление

указанных сведений в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе

обязательного пенсионного страхования, для хранения в информационных

ресурсах Фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации;

5) ведение личных дел муниципальных служащих;

6) ведение реестра муниципальных служащих в муниципальном

образовании;

7) оформление и выдачу служебных удостоверений муниципальных

служащих;

8) проведение конкурса на замещение вакантных должностей

муниципальной службы и включение муниципальных служащих в кадровый

резерв;

9) проведение аттестации муниципальных служащих;

10) организацию работы с кадровым резервом и его эффективное

использование;

11) организацию и проведение проверок представляемых гражданином

сведений при поступлении на муниципальную службу и в период ее

прохождения муниципальным служащим;

11.1) оформление допуска установленной формы к сведениям,

составляющим государственную тайну;

12) организацию проверки сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также

соблюдения связанных с муниципальной службой ограничений, которые

установлены статьей 13 Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007г. «О

муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными

законами;

13) консультирование муниципальных служащих по правовым и иным

вопросам муниципальной службы;

14) решение иных вопросов кадровой работы, определяемых трудовым

законодательством и законом Республики Крым.»

  2. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом

МО Ильинского сельского поселения Красноперекопского района Республики

Крым.

  3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Ильинского сельского совета -глава

администрации Ильинского сельского поселения               Л.И. Шиловская